



Estado do Ceará  
**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**

CONTRATO Nº 202404180001

**Dispensa Nº 2024.04.15.01**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240402/0001-44**

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)  
CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA E LIMAK -  
COMERCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS COPIADORAS E  
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA, com sede no(a) , inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 02.929.568/0001-17, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) MAIKE BISPO PONTES, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) LIMAK - COMERCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS COPIADORAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 04.584.352/0001-92, sediado(a) no(a) DOM JOSE, 1342, CENTRO, Sobral / CE - CEP: 62.010-290, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Fábio Silva Cordeiro de Almeida, inscrito no CPF nº CPF/MF Nº 560.445.263-72, tendo em vista o que consta no Processo nº 00001.20240402/0001-44 e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024.04.15.01, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## 1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS(PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS),MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL DE COPA E COZINHA E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA-CE., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ACIDO MURIÁTICO	ÓTIMO BRILHO	UND	20.0	5,60	112,00
	ACIDO MURIÁTICO. Especificação: Ácido clorídrico muriático para aplicação em limpeza bruta em geral, embalado em frasco plástico de 1 litro.					
2	Água sanitária	DRAGÃO	UND	120.0	3,80	456,00
	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,					
3	ÁLCOOL EM GEL 70%.	LIMPEMAX	UND	60.0	17,00	1.020,00
	ÁLCOOL EM GEL 70%. Especificação: álcool em gel, concentração de 70% inpm, embalagem plástica com 500 ml. Deverá conter dados de identificação					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-706-9345  
PÁGINA: 1 DE 10





## Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

do produto, marca do fabricante validade e número de registro no ministério da saúde.

4	ÁLCOOL BRANCO.	LIMPEMAX	UND	60.0	13,00	780,00
ÁLCOOL BRANCO. Especificação: álcool etílico hidratado, concentração 70% inpm. Frasco de 1000 ml. Deverá conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, validade e número de registro no ministério da saúde.						
5	DESINFETANTE DE USO DOMÉSTICO LÍQUIDO FRAGRANCIA LAVANDA	URCA	UND	120.0	5,00	600,00
Desinfetante com aspecto físico líquido. Em sua composição água, ingrediente ativo, formol, sabão de trietanolamina, álcool etílico, perfume, corante, pronto para uso com ação germicida/bactericida. pode ser aplicado no vaso sanitário, ralo, pia, tanque, azulejos, pisos e outras superfícies, embalagem plástica resistente, com tampa "tipo rosca". válido por 36 meses, a partir da data de fabricação, contendo 01 (um) litro.						
6	Desodorizador	NO AR	UN	30.0	17,00	510,00
DESODORIZADOR, ESSÊNCIA: LAVANDA, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL						
7	Desodorizador	NO AR	UN	30.0	17,00	510,00
DESODORIZADOR, ESSÊNCIA: FLORAL, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL						
8	Detergente	LIMPA FACIL	UND	100.0	2,20	220,00
DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: DETERGENTE CONCENTRADO, CARBONATO DE SÓDIO, POLÍMERO, APLICAÇÃO: MÁQUINA LAVAR LOUÇA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SÓLIDO						
9	Espanja limpeza	ASSOLAN	UN	30.0	3,30	99,00
ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO: RETANGULAR, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO: 100 MM, LARGURA MÍNIMA: 75 MM						
10	Espanja limpeza	BRILHUS	UN	30.0	1,20	36,00
ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL: ESPUMA, FIBRA SINTÉTICA, FORMATO: RETANGULAR, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO: 100 MM, LARGURA MÍNIMA: 70 MM, ESPESSURA MÍNIMA: 20 MM						
11	Espanador	DIFRANCIS	UN	10.0	24,00	240,00
ESPANADOR, MATERIAL: PENA AVESTRUZ, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 60 CM						
12	ESCOVA PARA LIMPEZA	DIFRANCIS	UND	10.0	6,00	60,00
ESCOVA PARA LIMPEZA - Com cerdas de nylon para limpeza em geral, base em plástico resistente, oval.						
13	LIMPADOR MULTI-USO 500ML.	ECONOMIC O	UND	50.0	7,00	350,00
LIMPADOR MULTI-USO 500ML. Especificação: limpador multi-uso. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tenso ativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Fragrâncias diversas. Frasco de 500ml. Deverá conter dados de identificação do produto, marca do fabricante validade e número de registro no ministério da saúde.						
14	Cesto lixo	MALU	UN	3.0	16,40	49,20
CESTO LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TELADO, SEM TAMPA						
15	LUSTRA MÓVEL 200 ML	OLE	UND	30.0	5,50	165,00
LUSTRA MÓVEL 200 ML. Especificação: lustra móveis com emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Fragrâncias diversas. Frasco						
16	MULTIINSETICIDA PARA MATAR INSETOS	SBP	UND	20.0	16,00	320,00
MULTIINSETICIDA PARA MATAR INSETOS, spray, inodoro, composição: ingredientes ativos p/p imiprothirín 0,1%, permetrina 0,15%, buroxiido de piperonila 2% ingredientes						





## Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

17	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADO FRANGÂNCIA LAVANDA	CHEIRO BOM	UND	40.0	3,00	120,00
	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADO FRANGÂNCIA LAVANDA - embalado em celofane à prova de vazamento, com no mínimo 30g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. aplicação: para vaso sanitário. deverá conter dados de identificação do produto, marca do fabricante validade e número de registro no ministério da saúde. prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, e data de fabricação não superiora 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.					
18	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADO FRANGÂNCIA PINHO	CHEIRO BOM	UND	40.0	3,00	120,00
	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADO FRANGÂNCIA PINHO - embalado em celofane à prova de vazamento, com no mínimo 30g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte					
19	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADO FRANGÂNCIA MARINE	CHEIRO BOM	UND	40.0	3,00	120,00
	PEDRA SANITÁRIA PERFUMADO FRANGÂNCIA MARINE - Embalado em celofane à prova de vazamento, com no mínimo 30g, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico. aplicação: para vaso sanitário. deverá conter dados de identificação do produto, marca do fabricante validade e número de registro no ministério da saúde. prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, e data de fabricação não superiora 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.					
20	PAPEL TOALHA	STAR	UND	40.0	7,20	288,00
	PAPEL TOALHA. Especificação: papel toalha Inter folhado, macias e absorventes, em fibra de celulose 100% natural, folha dupla branca, bobina de 100 m de 22,5 x 22,5 cm. Com informações do fabricante e composição estampados na embalagem. Pacote 02 rolos, prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superiora 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.					
21	Pá coletora lixo	DIFRANCIS	UN	10.0	7,30	73,00
	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR: PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO: 80 CM					
22	Pano limpeza	ALGOBOM	UN	60.0	7,20	432,00
	PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHÃO, COR: BRANCA					
23	Pano prato	LIMPEMAX	UN	40.0	5,20	208,00
	PANO PRATO, MATERIAL: ALGODÃO, COR: BRANCA					
24	Flanela	OURO BRANCO	UN	60.0	4,50	270,00
	FLANELA, MATERIAL: FLANELA, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 30 CM, COR: AMARELA					
25	Rodo	GUIRADO	UN	10.0	17,00	170,00
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 1 UN					
26	Rodo	GUIRADO	UN	10.0	12,80	128,00
	RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UN					
27	SABONETE LÍQUIDO	TA LIMPEZA	UND	40.0	16,50	660,00
	O produto deverá apresentar-se límpido, livre de resíduos suspensos ou precipitações. Deverá possuir aroma e fragrância suave, antisséptico, ação amaciante e poder de limpeza. O produto deverá vir acondicionado em recipiente adequado ao transporte e manuseio, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento. Embalagem contendo 1000 ml do produto, prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superiora 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.					
28	SABÃO EM PÓ	URCA	UND	80.0	7,00	560,00
	sabão em pó com fórmula para remoção de manchas, contendo em sua composição: tensoativo aniônico, tamponastes, coadjuvantes,					
29	SACO P/ LIXO 40 LT	EMBALIXO	PCT	15.0	15,00	225,00
	SACO P/ LIXO 40 LT: Especificação: Saco Preto Para Lixo, Reforçado, Com Capacidade Para 40 Litros, Pacote Com 100 Unidades.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-706-9345  
PÁGINA: 3 DE 10





**Estado do Ceará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**

30	Vassoura	DIFRANCIS	UN	10.0	2,00	20,00
VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PALHA, COMPRIMENTO CERDAS: 35 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CABO, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL						
31	VASSOURA NYLON 30 CM:	BRILHUS	UND	20.0	19,40	388,00
	: Vassoura	Cerdas	De	Nylon	Medindo	30 Cm.
32	DESINFETANTE DE USO DOMÉSTICO LÍQUIDO FRAGRANCIA JASMIM	URCA	UND	80.0	5,00	400,00
Desinfetante com aspecto físico líquido. Em sua composição água, ingrediente ativo, formol, sabão de trietanolamina, álcool etílico, perfume, corante, pronto para uso com ação germicida/bactericida, pode ser aplicado no vaso sanitário, ralo, pia, tanque, azulejos, pisos e outras superfícies, embalagem plástica resistente, com tampa "tipo rosca". válido por 36 meses, a partir da data de fabricação, contendo 01 (um) litro.						
33	Coador café	DIFRANCIS	UN	10.0	8,00	80,00
COADOR CAFÉ, MATERIAL: 100% ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO DE MADEIRA, CAPACIDADE: 2 L						
34	Colher descartável	MARATA	PCT	40.0	8,00	320,00
COLHER DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: AZUL, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO						
35	Copo descartável	MARATA	CX	100.0	150,00	15.000,00
COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 180 ML						
36	Copo descartável	MARATA	CX	80.0	133,00	10.640,00
COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 50 ML, APLICAÇÃO: CAFÉ						
37	Guardanapo de papel	MALU	CX	40.0	110,00	4.400,00
GUARDANAPO DE PAPEL, GUARDANAPO DE PAPEL						
38	Prato	MARATA	PCT	40.0	3,00	120,00
PRATO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, DIÂMETRO: 21 CM, COR: BRANCA						
39	Açúcar	OLHO DAGUA	KG	200.0	4,50	900,00
AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL						
40	Adoçante	ZERO CAL	UN	15.0	7,80	117,00
ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: ESTÉVIA, TIPO: DIETÉTICO						
41	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER	MARILAN	PCT	200.0	6,00	1.200,00
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER 400G – Biscoitos em pacote de 400g, livre de impurezas. Á base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro, outros; composição nutricional mínima 12%de proteínas, valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 03 em 01. Não podendo conter biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 180 dias da entrega do produto.						
42	BISCOITO POPULAR SALGADO	COELHO	PCT	150.0	6,20	930,00





## Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

	BISCOITO POPULAR SALGADO – Biscoito ou bolacha salgada amanteigada. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos,					
43	CAFÉ MOÍDO Á VACUO	KIMIMO	PCT	260.0	9,50	2.470,00
	CAFÉ MOÍDO Á VACUO 250G: Especificação: café torrado e moído, aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo contendo o selo abis, embalagem demonstrado fornecedor e marca do produto, lote e data de vencimento, embalagem contendo 250g do produto. Validade de no mínimo de 180 dias da entrega do produto					
44	CAPPUCCINO	SANTA CLARA	PCT	80.0	15,00	1.200,00
	CAPPUCCINO 400 g – mistura para preparo de capuccino, Feito à base de: Açúcar, leite em pó integral, café solúvel, composto lácteo com gordura vegetal, cacau em pó, canela					
45	Chá alimentação	LEÃO	CX	50.0	7,80	390,00
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA DOCE, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G					
46	Chá alimentação	LEÃO	CX	50.0	7,80	390,00
	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: ERVA CIDREIRA, USO: ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO: SAQUINHOS DE 10G					
47	FARINHA DE MILHO	FLOCÃO	KG	120.0	3,30	396,00
	FARINHA DE MILHO – Enriquecida com ferro e ácido fólico finos, sem sal, em embalagem de papel ou de polietileno transparente, atóxica, com identificação do produto e					
48	LEITE EM PÓ INEGRAL	ITAMBÉ	UND	60.0	30,00	1.800,00
	LEITE EM PÓ INEGRAL – enriquecido com as vitaminas e com no mínimo 24g de proteína e máximo de 37g de carboidratos para cada porção de 100g, embalagem invioladas,					
49	MARGARINA VEGETAL	PURO SABOR	UND	24.0	7,00	168,00
	MARGARINA VEGETAL 500G – margarina de origem vegetal, com sal teor de lipídios entre 50% a 80%, embalagem formato pote de 500g, deve constar data de fabricação e prazo de validade de mínimo de seis meses, com registro no Ministério da Agricultura. Validade de no mínimo de 180 dias da entrega do produto.					
50	REFRIGERANTE A BASE DE COLA	SCHIN	UND	50.0	9,40	470,00
	REFRIGERANTE A BASE DE COLA - com aroma natural. sabor suave. não alcoólico. embalagem contendo 2 litros. com identificação do produto, marca do fabricante. prazo de					
51	REFRIGERANTE A BASE DE GUARANA	SCHIN	UND	80.0	9,40	752,00
	REFRIGERANTE A BASE DE GUARANA - com aroma natural. sabor suave. não alcoólico. embalagem contendo 2 litros. com identificação do produto, marca do fabricante. prazo de validade e capacidade. o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e ou ministério da saúde. pacote com 06 unidades. Validade de no mínimo de 180 dias da entrega do produto.					
52	SAL REFINADO IODADO -	MARINHO	UND	10.0	1,80	18,00
	SAL REFINADO IODADO - Especificação: Sal refinado, com adição de iodo, embalagem plástica resistente de 01 kg. Validade de no mínimo de 180 dias da entrega do produto.					
53	SUCO DE CAJU	JANDAIA	UND	80.0	5,50	440,00
	SUCO DE CAJU 500ML - industrializado em embalagens de plástico ou vidro transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. o produto deverá apresentar rendimento de no mínimo 05 (cinco) litros. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Validade de no mínimo de 180 dias da entrega do produto.					
54	SUCO DE GOIABA	JANDAIA	UND	50.0	6,00	300,00
	SUCO DE GOIABA 500ML - industrializado em embalagens de plástico ou vidro transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o					
55	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO	FLORAL	UND	120.0	7,20	864,00
	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - Absorvente, perfumado, folha dupla, biodegradável, não picotado rolo com 60 metros x 10 cm, dispostos em embalagem com 04 rolos, neutro. composição: 100% fibras naturais, virgens, não recicladas, controle bacteriológico. prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses,					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-706-9345  
PÁGINA: 5 DE 10





**Estado do Ceará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**

e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.

56	Lixeira	LAR PLASTICO	UN	3.0	34,00	102,00
LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 5						
						Valor total: 53.176,20

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 18 de abril de 2024 e encerramento em 13 de janeiro de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

## 3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 53.176,20 (cinquenta e três mil, cento e setenta e seis reais e vinte centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

## 4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Frecheirinha, na classificação abaixo: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas, R\$ 10.675,20 no elemento de despesa 33903022: Material de Consumo, Material de Limpeza e Produtos de Higienização, R\$ 30.560,00 no elemento de despesa 33903021: Material de Consumo, Material de Copa e Cozinha, R\$ 11.941,00 no elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;

## 5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2024.04.15.01.

## 6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de dispensa eletrônica nº 2024.04.15.01.

## 7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.





**Estado do Ceará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**

**8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 2024.04.15.01.

**9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO**

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024.04.15.01.

**10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024.04.15.01.

**11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 2024.04.15.01.

**12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO**

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

**13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES**

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

**14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES**

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite





**Estado do Ceará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**

de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nº 14.133, de 2021..

**15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.**

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

**16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sítio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei nº 14.133, de 2021.

**17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO**

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Frecheirinha para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

FRECHEIRINHA/CE, 18 de abril de 2024.

**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**  
**CNPJ/MF Nº 02.929.568/0001-17**  
**MAIKE BISPO PONTES**  
**Responsável legal da CONTRATANTE**



Documento assinado digitalmente  
FABIO SILVA CORDEIRO DE ALMEIDA  
Data: 18/04/2024 10:03:47-0300  
Verifique em <https://validar.itf.gov.br>

**LIMAK - COMERCIO E LOCAÇÃO DE MAQUINAS COPIADORAS E**  
**EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA**  
**CNPJ/MF Nº 04.584.352/0001-92**  
**FÁBIO SILVA CORDEIRO DE ALMEIDA**  
**Responsável legal da CONTRATADA**

PRAÇA LAURO NOGUEIRA PORTELA, S/N - CENTRO  
CNPJ Nº 02.929.568/0001-17 - FONE (88) 3655 1404

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-706-9345  
PÁGINA: 8 DE 10







**Estado do Ceará**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA**

**TESTEMUNHAS:**

1 \_\_\_\_\_

2 \_\_\_\_\_

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-706-9345  
PÁGINA: 9 DE 10





DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE  
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO  
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA  
INFORMANDO O CÓDIGO: 288-706-9345  
PÁGINA: 10 DE 10

